ΛΘ'. Ἡ γὰρ μήν πατρὶς, ἀλλὰ καὶ τῶν τῆς οὐκ ἂν ἀγασθεῖη, οὐ τοῦ πρὸς αὐτὸν ἀπλῶς διατιθεμέ- νου, εὐ τοῦτο λέγω· μαρτυρεῖται γὰρ τοῦτο πάσαις ταῖς ψήφοις ἕξ ἄρα τῶν ἀπανταχοῦ παντῶν διαφε- ρόντων θαυμαζόντων τε καὶ κροτούντων καὶ οἰκει- ούμένων τὰ τοῦδε, ἀλλ' οἷς ἐχρήσαντο περὶ τῆς κί- θου τοῦδε. Οὕτω γὰρ πάντες ἐπανήκοντος ἔσχον, καὶ τοσαύτης καὶ τηλικαύτης ἐπειδὴν τούτων εἶδον ἐπλήσθησαν ἡδονῆς καὶ βακχίας, ὥστ' εἰ καὶ σφό-

XXXVII. Ubi in patria noster hoc modo rever- tit, primum sanctissimo divini baptismatis sacra- mento, quod a malis omnibus immunes nos efficit, et omnem delictorum labem penitus eluit Deoque conciliat initiari merebatur; et lavaori illius gra- tiam adeptus est, qua etiam antea nihilominus exornatus erat; quapropter ut eam ob rem quod larum familiarem iterum videret, parentibusque suis redditus esset grates Deo debitas agebat; ita quod rei omnium maximæ particeps factus, et ma- gnis fidei mysteriis initiatus et ex eorum jam nu- mero esset qui sacras religionis caeremonias per- fectæ explessent multo majorem Deo, eamque mul- tiplicem, ut par erat, referebat gratiam, quanto utique majus erat hoc ornatum esse beneficio, quantoque illustriores causas hoc habebat gaudium. Mox deinceps certam sibi vivendi legem statuit, vulgo mortalium non inimitabilem modo, sed om- nibus etiam, prope dixerim, inaccessam, ut nec ipse nimirum toto vitæ suæ spatio, quantalibet ur- gente necessitate, jusjurandum usurparet, neque alii, jurandi auctor fieret; nam ad dejerandum

XXXVIII. Porro parentes nostri, maxime illos quidem et affecta ætate, et spatio temporis, et ægra valetudine, et ortis inde incommodis, neque minus tamen longa filii absentia, filii autem illiusmodi, qualem nec ipsi videlicet alium habebant, neque alii omnium fere hominum ulli; his illos, inquam, jam confectos, ad nihilumque propemodum reda- ctos, eum ille admodum conspectus recreabat, seque ipsis valentiores efficiebat, ut ætate virenti- bus quodammodo accensendi viderentur, quasi si no- vam vim vigoremque, et poetæ loquuntur, illis in- spiravisset, perinde ut animam olim Saraphitiæ mulieris filio reddebat vates Thesbite¹². Hos equi-

XXXIX. Cæterum quod ad patriam attinet, quis non et illam merito suspiciat, non ob singularem modo erga nostrum benevolentiam, de qua nunc non loquor, hæc enim calculis omnibus punctisque inde profecto testatissima est, quod ingenti supra alios omnes, omnibusque in rebus, admiratione atque applausu omnia nostri ut sua ac propria com- plectebantur, sed ob ea potissimum quæ sub redit- tum illius usurpata fuere; sic enim tum omnes

¹² 1 Rég. xvii, 22.

(1) Orat. 2 in Pascha, q. 688.

affici animis tantaque ac tali ex illius conspectu jucunditate gestientique exultatione perfundi, ut tametsi summo id quispiam studio agat, vix idoneis tamen rem verbis unquam exprimat, ea lætitiæ illius magnitudo erat, esse continendi impotentia. Quanquam quid hoc est quod dico ego? In tantum enim cives suos vel solo aspectu cepit, popularisque cujusdam ducis in morem sibi devinxit, ut non supinis modo quod aiunt, manibus, verum toto penitus pectore ac animo, et quidquid unquam nominari potest, illum reciperent. deducentes in publico, concelebrantes, concinentes, quidve porro indiotum infectumque omittentes? imo vero cum omnia et dicerent et facerent, nullam se tamen meritorum illius partem consequi existimantes. Nec enim quem dudum cognitum habebant oculis se suis cernere, sed quem oernebant cælo in terras delapsam suæ ipsorum felicitatis causa adventare credebant: quam ob rem etiam supra quam natura erat mortalium, hominem colebant observabantque. Tametsi vir maximus altioraque humano captu animo agitans, quippe mortale fastigium egressus, et humanis idem majoribus ornatus virtutibus, acclamationes hominum ac plausus, ac reliquam id genus popularium laudum cocervationem, nullo admodum numero ducebat; meras nimirum nugas, viliumque animarum, et qua pertinacius ad terram adhærescunt, seque suaque nobilitate indignarum, pabula et illecebras hæc ipsa sse ratus; cæterum quæ ad cælum ducunt studia rerumque cælestium non participes solam homi-

XL. Cæterum dum in his vir summus erat, flagrantibusque suorum omnium studiis colebatur, ubi debita pietatis officia parentibus et patriæ cumulatissime explerat, interea religiosi otii secessusque desiderium vehementius se insinuat: vetus illud sane, et quod jam olim hominem complexum penitus insederat, nec vel tantillum recesserat, verum præ immenso ac incredibili eloquentiæ velut furore, qui in animo nostri prævalidus, ut ipso posteriora omnia ducerentur efficiebat, neque aliud interea quidquam attingi suscipique sinebat, in rem ipsam antea deduci nequitum. Ut vero in hæc dicendi ratione plurimum, idque adeo singulariter profecerat, ut nec artem ipsam humano corpore indutam pulchrius aliquod sui specimen daturam, nec quid ipsa omnino sit, quoque comparata modo, clarus monstraturam crediderim: et jam aliquando cæteris omnibus expeditum, quam tandiu tantoque concupierat opere, frui quiete, et ipsum sibi vivere, qui nunquam non sibi vixerat, oportebat; quid hic tandem homo facere institit? Nimirum continuo, leonis catenas suas dirumpentis modo, tum parentes ipsos missos facere, tum propin-